
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-

2024;

VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Fornitura di contenitori documentali assemblati alla francese. Affidamento diretto ex-

art.1) comma 2 D.L 76/2020 convertito nella legge 120/2020 - CIG: Z7B3927089.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

che l’articolo 1 del decreto legge 76/20,   convertito nella Legge n. 120/202  , come

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto legge n. 77 del 2021,

dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,

APPURATO

che per il procedimento relativo alla fornitura in oggetto le funzioni di Responsabile

del procedimento sono svolte dal direttore del Servizio Volontariato, Logistica e

Telecomunicazioni Dott. Aldo Derudas;

DATO ATTO

che per la fornitura  in oggetto non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.

lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO

che l’importo complessivo stimato e valutato in base ad un'indagine informale di

mercato e determinato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, è pari a

circa € 4.000,00 oltre IVA (22%);

CONSIDERATO

che il numero di raccoglitori è stimato in 168;DATO ATTO

che la Direzione Generale della Protezione civile necessita di raccoglitori per archivio

documentale assemblato alla francese;

CONSIDERATO

che la riorganizzazione della Direzione Generale della Protezione civile è stata

approvata con D.G.R n. 13/37 del 15.04.2022, e con Decreto dell'Assessore della

Difesa e dell'Ambiente n. 1775/5 del 28.04.2022 sono stati istituiti otto Servizi di cui

quattro (Servizio previsione rischi, Servizio pianificazione e coordinamento delle

emergenze, Servizio Volontariato logistica e telecomunicazioni, Servizio superamento

emergenze) della Direzione Generale;

DATO ATTO

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77  Governance del Piano nazionale di ripresa eil “

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acceleraz

ione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato modifiche al

Codice dei contratti;

VISTO

la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

RICHIAMATA

che a seguito di un’informale ricerca di mercato è stata individuata, quale Ditta a cui

rivolgersi per la fornitura di n. 168  raccoglitori documentali assemblatialla francese

(con le caratteristiche indicate nelle schede tecniche)  la Officine Grafiche della

Sardegna con sede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari;

DATO ATTO

che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 450, della Legge 27 dicembre

2006, n 296 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n 145, non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

DATO ATTO

che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 488

/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di

affidamento;

ATTESO

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito

nella legge 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, contenenti gli elementi descritti nell’articolo

32, comma 2 del Codice, ovvero, in una forma semplificata di atto, che deve

contenere l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e delle

ragioni della sua scelta, e del possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale nonché di quelli di carattere speciale, ove richiesti;

DATO ATTO

che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/20,convertito nella legge 120

/2020, e successivamente modificato dal decreto legge n. 77 del 2021, stabilisce che

fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139 mila euro mediante affidamento diretto;

APPURATO

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

che ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76,  convertito nella

legge 120/2020, non ricorrendo le particolari esigenze che dovrebbero giustificarne la

richiesta, la cauzione per garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del DLgs. 50/2016 non

è stata richiesta;

DATO ATTO

pertanto affidare la fornitura di n.168 raccoglitori documentali assemblati alla francese

Z7B3927089, alla Ditta (e con le caratteristiche indicate nelle schede tecniche) CIG:  O

, CF:fficine Grafiche della Sardegna con sede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari

03069560922, per l’importo complessivo di € 4.509,12 di cui € 3.696,00 per la

fornitura,  € 813,12 per IVA di legge, come da preventivo di offerta;

RITENUTO

che il principio di rotazione degli affidamenti, viene rispettato in considerazione del

fatto che l’operatore economico individuato non è l’affidatario uscente e non risulta

altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a forniture della stessa

natura di quello oggetto del presente provvedimento;

ACCERTATO

che il preventivo è congruo e conveniente per questa Amministrazione sia in ragione

del prezzo sia perché comprensivo dei costi di trasporto franco magazzino

compratore;

CONSIDERATO

la nota pec protocollo n. 0018268 in data 15.12.2022 con la quale la Ditta Officine

 ha trasmessoGrafiche della Sardegna con sede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari,

il preventivo per la fornitura di n.168 raccoglitori documentali assemblati alla francese

  rendendosi disponibile ad(e con le caratteristiche indicate nelle schede tecniche)

eseguirla per l’importo complessivo di € 4.509,12 di cui € 3.696,00 per la fornitura,

oltre € 813,12 per IVA di legge;

VISTA

che il Responsabile del procedimento pertanto, con nota pec in data 15.12.2022

protocollo n. 0018242, ha richiesto alla  Ditta Officine Grafiche della Sardegna con

un preventivo per la fornitura di sede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari  n.168

raccoglitori documentali assemblati alla francese (con le caratteristiche indicate nelle

schede tecniche);

APPURATO

la sentenza TAR Cagliari in data 17/02/2020 n.101 secondo cui nelle procedure

informali infra ai 40.000 euro l’acquisizione di preventivi tramite PEC è ammesso e

non costituisce violazione del principio di segretezza alla cui tutela è ispirato l’art. 40

del Dlgs 50/2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

DATO ATTO

che non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6

bis della legge 241/90 una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale

rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che la spesa per la fornitura in oggetto, pari a complessi € € 4.509,12 di cui €

3.696,00 per la fornitura, e € 813,12 per IVA di legge,  trova copertura a valere sul

Bilancio 2022, capitolo  SC04.0430 Missione 11, Programma 1, CdR 00.01.07.03, PdC

F U.1.03.01.02.001, Siope U.1.03.01.02.001;

DATO ATTO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: CIG: Z7B3927089 e che trattandosi di affidamento inferiore ai

40.000,00 non è dovuto il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n.266;

DATO ATTO

lo schema di lettera contratto e ritenuto approvarlo;VISTO

che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19

aprile 2017, n. 56, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000,00 euro si

procederà alla sottoscrizione sulla base della dichiarazione resa dall’operatore

economico in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO

gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 in merito all’

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al conto corrente

bancario/postale di accredito come risulta dalla dichiarazione sulla tracciabilità dei

flussi finanziari allegata al presente atto;

VERIFICATI

la dichiarazione rilasciata dall’operatore economico in merito al possesso dei requisiti

generali di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016;

VISTA

il DURC richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con validità sino al 13/03

/2023 e da cui risulta che la Ditta Officine Grafiche della Sardegna con sede in Via

 è in regola con il versamento dei contributi di legge;Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari

VISTO

che stante l’esiguità dell’importo si ritiene, altresì, di non dover richiedere la cauzione

definitiva a garanzia della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art.

103 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

Che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136ART. 7

Di approvare lo schema di lettera contratto.ART. 6

Di precisare che dal DURC richiesto agli Enti preposti e allegato alla presente, con

validità sino al 13.03.2023,  risulta che la Ditta Officine Grafiche della Sardegna con

 è in regola con il versamento dei contributisede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari

di legge.

ART. 5

Di non dover richiedere, stante l’esiguità dell’importo, la cauzione definitiva a garanzia

della corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del D.lgs 50/2016.

ART. 4

Che la durata del contratto deccorerà dalla data di sottoscrizione e verrà stipulato

mediante corrispondenza secondo l’uso commercio e, come previsto dalle linee

Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, trattandosi di

affidamento di importo inferiore ai 5.000,00 euro si procederà alla sottoscrizione sulla

base della dichiarazione resa dall’operatore economico in merito al possesso dei

requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016.

ART. 3

Che la spesa per la fornitura in oggetto, pari a complessi € € 4.509,12 di cui €

3.696,00 per la fornitura, e € 813,12 per IVA di legge,trova copertura a valere sul

Bilancio 2022, capitolo  SC04.0430 Missione 11, Programma 1, CdR 00.01.07.03, PdC

FU.1.03.01.02.001, Siope U.1.03.01.02.001.

ART.2

Di affidare la fornitura di  n.168 raccoglitori documentali assemblati alla francese (e

Z7B3927089, alla Ditta con le caratteristiche indicate nelle schede tecniche) CIG:  Offic

, CF:ine Grafiche della Sardegna con sede in Via Bellini, 69/71 - 09128 Cagliari

03069560922, per l’importo complessivo di € 4.509,12 di cui € 3.696,00 per la

fornitura e € 813,12 per IVA di legge, come da preventivo di offerta;

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, deve

essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’

apposita sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

Che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore all’Ambiente e al

Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART.10

Che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33/2013,

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente.

ART.9

Che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, non sussiste una situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento.

ART. 8

/2010 è il seguente: CIG: Z7B3927089 e che trattandosi di affidamento inferiore ai

40.000,00 non è dovuto il contributo di cui all’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n.266.


		2022-12-23T09:56:22+0100
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-23T09:56:48+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




